ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        XÃ HÀ VINH                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:           /KH-UBND                       Hà Vinh, ngày   13   tháng  4  năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Phủ Suối năm 2022

Căn cứ Nghị định 110/2018/NĐ - CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính

Phủ quy định về quản lý và tổ chức Lễ Hội;

Thực hiện nghị quyết của Đảng ủy và HĐND xã Hà Vinh trong lĩnh vực Văn

Hoá - Xã hội;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương;

UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Phủ Suối tháng 3 âm lịch năm

2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua Lễ hội nhằm giáo dục truyền thống yêu nước của dân tộc, của quê

hương đất nước. Qua đó phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, củng cố và

tăng cường niềm tin, tạo sự thống nhất trong Đảng và sự đồng thuận trong nhân

dân.

Tạo không khí vui tươi sôi nổi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng

viên và các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm

vượt qua khó khăn, thách thức , tích cực tham gia lao động sản xuất, kinh doanh

phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững Quốc phòng - An ninh, phấn đấu thực hiện

thắng lợi các mục tiêu kinh tê - xã hội mà đại hội Đảng bộ đề ra.

  2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT, vui chơi giải trí đảm bảo theo các quy

định của Pháp Luật, mang đậm bản sắc dân tộc, nội dung phong phú, hấp dẫn, phù

hợp với văn hoá của địa phương, thực hiện lễ hội đảm bảo tiết kiệm, an toàn thiết

thực, hiệu quả, đồng thời chủ động ngăn ngừa các hiện tượng mê tín dị đoan, tệ nạn

xã hội gây mất an ninh trật tự, an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức: 3 ngày 2 đêm (ngày 17,18,19 tháng 3 âm lịch năm

2022)

  2. Địa điểm: Tại Khu di tích lịch sử văn hóa Phủ Suối làng Mỹ Quan, xã Hà

Vinh

   3. Thành phần mời dự khai mạc:

Cấp huyện:Thường trực UBND, Phòng văn hoá TTTT, Trung tâm VHTT-

TDTT, Đài truyền thanh.

Cấp xã: BCH Đảng bộ, HĐND xã, UBND xã, trưởng phó các ban ngành

đoàn thể, Cán bộ, Công chức xã, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban giám hiệu các

nhà trường, Trưởng trạm y tế, Ban giám đốc HTX, Cán bộ bán chuyên trách.

1. Nội dung chương trình:

- Ngày 17/3 tháng giêng tổ chức Lễ Hội Phủ Suối

Buổi sáng:

- Đón tiếp đại biểu

- Tổ chức rước kiệu

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Đọc lịch sử Phủ Suối. Khai mạc Lễ Hội. (Đ/c. Phó chủ tịch UBND xã)

- Đánh trống khai hội. (Đ/c. CT. UBND xã)

- Lãnh đạo huyện, xã dâng hương

- Các bản hội tế lễ

- Ngày 18/3 Các bản hội tế lễ

- Ngày 19/3 Các bản hội tế lễ

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban tổ chức Lễ Hội xây dựng kế hoạch trình Đảng uỷ, UBND xã xin ý kiến

chỉ đạo. Sau khi kế hoạch đã được thống nhất Ban tổ chức họp ban quản lý phủ

suối và tuyên truyền đến quần chúng nhân dân biết và thực hiện.

Phân công công việc như sau:

- Tổ chức tập luyện tế lễ: Giao làng Mỹ Quan (Ông Bùi Văn Năm, Trưởng

thôn phụ trách, Ông nguyễn Hồng San, công chức phụ trách VHXH kiểm tra đôn

đốc).

- Tổ chức kiểm tra vật tư và mua sắm vật tư, in ấn phiếu công đức, danh sách

công đức do Bà Lê Thị Thu, cc Tài chính – Kế toán và Cán bộ phụ trách VH - XH.

- Tổ chức ghi nhận công đức từ ngày 17-19 tháng 3 âm lịch: (sẽ có phân

công thành viên BQL cụ thể sau).

- Công tác tiếp khách (Ban quản lý phủ suối điều hành)

- Ra giấy mời: Ông Ngô Văn Mạnh, Công chức Văn phòng - TK xã.

- Công tác bảo đảm ANTT: Giao ông Phạm Trắc Cường, Trưởng công an xã

phụ trách

- Dọn vệ sinh: Làng Mỹ Quan dọn vệ sinh ngoài đường đi của phủ và trong

phủ, các làng tổ chức tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm vào ngày 14 tháng 3

âm lịch.

- Loa đài, nhà bạt: Cán bộ phụ trách VH - XH,

- Xắp sếp bàn ngế theo quy định của BTC Cán bộ phụ trách VH - XH,

Tổ chức các mâm cỗ:

- Mâm cỗ của xã (Nhờ) Làng Mỹ Quan chịu trách nhiệm

- Mâm cỗ của bản hội: (Bản hội thực hiện)

Rửa kiệu: vào ngày 15 tháng 3 âm lịch. ( Tức ngày 15 tháng 4)

- Kiệu Bắc Cống

- Kiệu Bà:

- Kiệu Ông:

Rước kiệu đi và về:

- Làng Mỹ Quan chọn cử  người khiêng kiệu Bắc Cống + cờ lọng.

- Làng ………………cử người khiêng kiệu Ông + cờ lọng.

- Làng ……………….cử người khiêng kiệu Bà + cờ lọng.

- Bản hội……………………..

- Bản hội …………. vác chắp kích.

          - Bà ………………. hướng dẫn các đội khiêng kiệu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội Phủ Suối tháng 3 âm lịch năm 2022.

Các ban ngành, Đoàn thể, các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ vào chức năng

nhiệm vụ đã được phân công tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (B/c);
- Phòng Văn hóa huyện (B/c);

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);

- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Cấp ủy Chi bộ, Trưởng thôn;

- Trưởng làng, các bản hội;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Hoằng

		Hoangbv.hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-14T15:09:59+0700

		2022-04-14T16:03:26+0700

		havinh.hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-14T16:03:56+0700